

NAUJAUSIOS ŽINIOS IŠ LIETUVOS

LIETUVOS PREZIDENTO KALBA SEIME

KAUNAS, lapkričio mėn. 29 d. Valstybės Prezidentas, dalyvaudamas Vyriausybės, Seime pasakė svarbią kalbą, pabrėždamas Vilniaus reikšmę Lietuvai ir ragindamas tautą padėti atstatyti nualintą Vilniaus Kraštą, su kantrumu pakelti karo meto sunkumus. Prezidentas ypatingai išskėlė darbo reikšmę kartu pabrėždamas, kad didžiausias šiuo metu uždavinys yra išlaikyti Lietuvos nepriklausomybę ir suverenumą. Krašto Vadovybė vykdo vienybės idėją ir, kur tik galima, valstybės aparatas imami išmaningi žmonės, nevenigiant skirtingų politinių srovių sutartiname darbe, nes nuosirdi vienybė yra būtina viešame ir privačiame gyvenime atsispirti pavojams.

NEW YORK, lapkričio mėn. 29 d. Suprasdamas svarbą skubaus šelpimo, Gen. Konsulatas šiandien išsiuntė kabeliu antrą tukstantį dol. Amerikos lietuvių aukų vilniečiams šelpiti.

MANDŽUKO LIETUVIAI

Kaunas, gruodžio 4 d. — Mandžuko lietuvių kolonija negausi, prieš 10 metų ji priskaitydavo gal apie 5.000 asmenų lietuvių ir žydų tautybių. Dabar ji žymiai sumažėjo, daug išvyko kitur, vienok ten nėra susikaldymo, nežiurint pažiūrų ir tautybių visi Lietuvos reikalai eina išvien. Kiekvienas įvykis Lietuvoje tuojau randa atgarsį Charbine ir stambios aukos siunčiamos tėvynei parenti. Sužinojusį apie Vilniaus grįžimą Lietuvai, Charbino lietuvių kolonija tinkamai jį paminėjo ir sudėjo 100.000 litų (apie 17.000 dol.) Lietuvos Universiteto Vilniuje stipendijų fondui.

MIESTŲ STATYBA

Kaunas, gruodžio 4 d. — Šiais metais į Lietuvos miestų statybą įdėta 66 milijonai litų.

Vilnius, gruodžio 4 d. — Vilniuje gyvenimas visiška susitvarkė. Darbai, mokslas, prekyba, pramonė atgijo; maisto gėrybių pilnos vitrinos. Iškeičius pasaki ant salyvarais žlo atgauną pirkimo galia. Stabilizavosi prekių kainos ir prekyba įėjo į normales vėžes, nes pirklys pasitiki pastovios valiutos verte ir gauna normaliai prekes papildyti. Miestai įveda lietuviškus užrašus.

Kaunas, gruodžio 4 d. — Naujose įvykiuose Lietuva nėra kiemo nors interesų pusėje.

Berlynas, gruodžio 4 d. — Atsakinguose vokiečių sluoksniuose pareiškama, kad Lietuvos Nepriklausomybė naudinga ir reikalinga tiek Vokietijos, tiek Sovietų Sąjungos interesams.



No. 49-tas Telefonas Dial 5-1094 WORCESTER, MASS., 9-tą GRUODŽIO (DEC.) 1939 M. Kaina 5 Centai VOL. XXI

500,000 Raudonarmiečių Veržiasi Suomijon; Švedija, Danija ir Norvegija Mobilizuoja

SUOMIUS ATJAUČIA IR REMIA VISAS PASAULIS

Sovietų Rusijos pasimojimas ant Suomijos nepriklausomybės sujungia pasaulį, o ypatingai mažasias tautas. Rusai pirmiausiai iš suomių pareikalavo atiduoti strateginius savosios teritorijos punktus, kad ten įsitvirtintų ir įsteigtų kariuomenės ir laivyno bazes. Suomiai nekuriuos rusų reikalavimus išpildė, bet atsikak jiems paneigti savo nepriklausomybės teises. To rusams ir pakako. Jie karo nepaskelbė pradėjo išorinius antpuolius ant Suomijos miestų, kur daug bėdies padarė ir daug žmonių užmušė ir sužeidė, bet suomių neišgązdino; suomiai pradėjo karą prieš rusus.

Jau savaitė laiko kaip suomiai kariauja priešais savo užpuolikus ir pakol kas dar laikosi. Rusų kariuomenė, kad palyginti su suomiais, yra daug skaitlingesnė — 50 priešais vieną. Toje nepalyginamoje kovoje suomių su rusais, suomių, jų 22 metų sukaktuvių proga nuo Suomijos nepriklausomybės atsteigimo, veik visas pasaulis pasveikino. Suv. Valstijos, Anglija, Prancuzija, Italija ir Skandinavų šalys pasizadėjo juos parenti finansiniai

gilitariškai, kad jie nors per tulą laiką galėtų palaikyti iki pažinimo priabus.

ir dabar rengia 500,000 kariuomenę, prissais menkia Suomija. Jie pilia tukstančiais plakatų ant suomių galy, kuriuose ragina atsikratyti juos nuo savo pavergėjų — kapitalistų — dvarininkų ir bankierių. Žada jiems duonos ir sviesto bile tik suomiai su savo kariuomene pereitų į raudonarmiečių pusę. Bet suomiai tai rusų propagandai netiki, jie žino, kad bolševikai meluoja ir žino, kad jie už rusus yra geriau pavalgę ir apsiirengę, tiktai nežino kam rusai briaujas į jų šalį ir žudo nekaltus žmones.

Skandinavų šalys — Švedija, Norvegija ir Danija labai susirupino savo likimu ir skelbia mobilizacijas priešais

VĒLIAUSIOS ŽINIOS

PARYŽIUS, gr. 8. — Vokiečių žvalgyba padarė 60 puolių ant prancuzų prie Maginot linijos, kad patirti jos apsaugą. Užpuolikai buvo pasitikti prancuzų artilerijos ir kulkasvaidžių ugnimi.

Sakoma, kad prancuzams pasisekė daug vokiečių užmušti ir nelaisvėn paimti, bet ir jie prisipažįsta prie savo nuostolių, kurios teko panešti, kuomet vokiečiai padarė ant jų ofensyvą.

MASKVA. — Rusų pusėje jau sudaryta komunistiška suomių "valdžia", kuri užimsianti vietą "išdavikų", kaip tik raudonoji armija įžengs į Helsinkius.

Tos "valdžios" priešakį pastatytas Stalino klapčiukas Otto Kunsinen, kuris visą laiką buvo Maskvoj.

PARYŽIUS. — Paryžiaus spaudoje sutilpo aprašymai, kokie yra Stalino ekspansijos planai. Sulig tų planų Stalino programon jėgo panaikinimas neprijuson Lenkijos. Tai jau laikoma "išdavimu" sovietų kariuomenei. Atėmimo Besarabijos Rumunijai, teritorinis veržimasis į Balkanus, oimas Dardanelų ir tulų Graikijos sričių, kurios apsaugotų Rusijos laivų išplaukimą iš Judosijos jūros į Viduržemio jūrą per Dardanelus.

MASKVA. — Prasidėjus karui Rusijos su Suomija, sovietų komisarai nukirto telefono ir kitokį Suomijos atstovams Maskvoje susisiekimą. Suomijos atstovus saugo sovietų slapstosios policijos agentai.

VOKIETIJOS KONSULATO PIRMAS SEKRETORIUS ŽIAURIAI NUŽUDYTAS

New York, N. Y. — Slaptieji policininkai, kurie nagrinėja Dr. Walter Engelberg nužudymą, surado daug teorijų kaslink pirmojo sekretoriaus privatiško gyvenimo. Slaptieji policininkai išklaušinėjo nužudyto vokiečio draugus ir pažįstamus. Daug iš išklaušintų galėjo suteikti svarbių faktų, kuriais vadovaujantis policininkai galės tiksliu ieškoti kaltininko. Vienas pėdsakas, Distrikto Teisėjas Geoghan pranešė, vedą į nužudytą (nuogūjų) stovyklą miesto srityje.

Apie penkiasdešimts ar šešiasdešimts vyrų fotografijų buvo rasta Engelbergo namuose, 1280 East Fifth gatvės, Brooklyn, N. Y. Šiame name, kurs dabar yra vadinamas "Hitlerio vaikų Namais," Engelberg buvo rastas apie 1-mą valandą po pietų, trečiadieni. Kada Engelberg nepasirodė Vokietijos konsulate trečiadieni, vienas iš sekretorių atėjo į namus ieškoti.

buvo pašaukta ir visas nagrinėjimo reikalas pavestas jai. Slaptieji policininkai, Vokietijos

jos Konsulato dviejų atstovų aktyvaizdoje, peržiūrėjo visą namą, tikslu surasti kaltininko kokių ženklių. Buvo paveikslai nutraukti kiekvieno kambario. Kaikurie policijantai rado, kad Engelberg buvo šnipas, o tokie paprastai susitinka su baisia mirtimi. Namuose buvo rasta maisto užtekinai del mėnesio laiko.

Dr. Manuel E. Marten, gydytojo egzaminatoriaus padėjėjas, iš ženklių spėja, kad Engelberg buvo nužudytas vėlai pirmadienio vakare, arba anksti antradienio ryte. Jisai buvo su sunkiu dauktu ar plaktuku ar didele lazda sumuštus tris ar keturis kartus per galva. Sienos ir lova buvo aptaškyti krauju, tai policininkai mano, kad Engelberg iš pradžių kovojo su užpuoliku pakol buvo pergalėtas.

Kita iš teorijų yra, kad Engelberg buvo nužudytas kokio nors asmens, kurį labai užnykė, kada g... ir Chicago... pirmiau buvo paskirtas, buvo prašomi peržiūrėti savo rekordus, del kokio išaiškinimo.

Nors Vokiečiams Rusų Briovimasis I Suomija ir Nepatinka, Tačiau, Sakoma, Kad Jie Su Rusais Yra Susitarę Pasidalinti Skandinavų Šalimis

Berlin, gruodžio 8 d. — Sovietų Rusijos veržimasis į šiaurės ir vakarų Europą, kaip atrodė, iš Vokietijos nacių laikraščių, nelabai patinka naciams. Kai kurie laikraščiai ragina Rusiją liautis žygiavus į vakarų ir šiaurės Europą, o daugiau dėmesio atkreipti į Turkiją, Tolimuosius Rytus ir kitus Azijos kraštus, kur Rusija galėtų žymiai pakenkti Anglijai ir Prancuzijai.

Vokiečių politikai rodo nerimo del Rusijos įtakos sferos plėtimo vakarų Europoje, tačiau gana švelniai tuo klausimu pasireiškia.

Iš kitų šaltinių praneša, kad Vokietija ir Rusija pasirašydama Maskvoje bendradarbiavimo sutartį pasidalino, ne tik Baltijos valstybėmis ir Lenkija, bet ir Skandinavijos valstybėmis: Suomija ir Švedija.

Pagal tą susitarimą, esą, Rusijai tektų visa Suomija ir šiaurinė Švedijos dalis, o Vokietijai Danija ir pietinė Švedijos dalis.

Vokietijos spauda, be to, labai plačiai rašo apie Rusijos Turkijos karą ir sako, kad tos valstybės koncentruoja savo kariuomenes pasieniuose.

SOVIETŲ RUSIJA TAIKOS NENORI, TIK SKELBIA, KAD "RAUDONARMIEČIAI MARŠUOJA VISU FRONTU", BET SUOMIAI LAIKOSI

Stockholme, Švedijoje. — Švedų vyriausybė, kuri šiuo tarpu atstovauja Suomijos interesus Rusijoje, Suomijos vardu Maskvai pasiūlė sulaukyti mušius ir pradėti taikos derybas. Pasiūlymas buvo atmetas. Užsienio reikalų komisaras Molotov pareiškė: nėra išrokavimo tartinis su valdžia, kuri nebeveikia. Pagalios, Rusija padariusi draugingumo sutartį su "revoliucine liaudies valdžia", kurios priekyje stovi Otto Kuusinen.

Tokis Molotovo pareiškimas aiškiai parodo, kad rusai taikos su suomiais nenori.

Helsinkis. — Sovietinei Rusijai atmetus Suomijos pasiūlymus sustabdyti mušius ir pradėti derybas, premjero Risto Rytį vyriausybė padavė skundą Tautų Sąjungai. Tautų Sąjunga tą Suomijos skundą priėmė ir šį šeštadienį spres Rusų-Suomių konfliktą.

Suomijos vyriausybė nutarė visomis išgalėmis priešintis bolševikų agresijom. Visame fronte, ypač ties Petsamo ir Karelijoje, eina smarkūs mušiai. Suomijos armija gerai laikosi. Keli tukstantiai raudonarmiečių paimta į nelaisvę, daugelis jų žuvo.

Suomiai atsismokėdami rusams už bombardavimą Helsinkio ir kitų Suomijos miestų, suomiai bombardavo rusų tvir-

tovę Kronstatą, taip pat lėktuvais bombardavo rusų prielauką Murmanską. Turimomis žiniomis, Murmanske sunaikinta 60 karo lėktuvų. Viso iki šiol esą sunaikinta apie 100 rusų lėktuvų. Taip pat sunaikinta nemažas skaičius tankų. Suomiams dar nemažai padėjo ir gamta: per kelias dienas siautė pūgos ir bolševikų lėktuvai negalėjo mėtyti bombų.

Iš Maskvos skelbia, kad Sovietų Rusija pasirašė saugumo paktą su "revoliucine liaudies valdžia", kurios priekyje stovi Otto Kuusinen. Einant sutartimi sovietų Rusija gražina Suomijai taip vadinamą sovietinę Kareliją, o "liaudies valdžia" atiduoda Rusijai astuonias strategines salas Suomijos įlankoje ir prie ledinuojuo vandenyne. Priedais išnuomuoja ma Hangoe tvirtovę.

Rusija pranešė Tautų Sąjungai, kad ji nesiskaito su Suomijos skundu ir Tautų Sąjungoje savo bylos negins. Suomijos valdžia jau negyvuojanti, o Rusija yra padariusi sutartį su "revoliucine liaudies valdžia". Molotov pareiškė: "karo mes nevedam, nes jį nepaskelbėme". Maskva kaltina suomius del žiaurumo ir vylgiugysčių. Tačiau ir ji pati kartų ji skelbia, kad raudonoji armija maršuoja "visu frontu".

gresiantį pavojų iš rusų pusės. Ypatingai Švedija, jau turi pastačius po ginklu 150,000 kariuomenę. Rusai yra pasiryžę tuojau Suomiją perskelti į dvi dalis. Sakoma, kad Stalinui parupo pasigrobtį Suomijos nikelių kasyklas, kurias iki šioliai valdo Tarptautinė Kanados kompanija ir daug milijonų dolerių ten yra sudėjus. Kitas dalykas tai tas, jei rusams pasisektų perskelti Suomiją, jų kariuomenė atsidurtų prie švedijos rubežiaus, kur randasi turtingos geležies rudos kasyklos. Tai ve del ko Švedija ir prisibijo rusų ir del ko ji paskelbė mobilizaciją.

Dabartinis rusų upas yra pakilęs, jie žada su Skandinavijos šalimis taip apsidirbti kaip jie apsidirbo su Pabaltijos šalimis. O jau paskui sieksis į Balkanus — Rumuniją ir Turkiją, kad ten užvaldyti Dardanelius. Ar rusams seksis tai pasiekti, yra rytojaus klausimas, bet kad šiandien jie ruošiasi prie to žygio, tai rodo suomių krauju užrašyti faktai.

Užtai dabar labai sujudo Suv. Valstijos, Anglija ir Prancuzija gelbėt suomiams. Japonija taipgi pareiškė nepasitenkinimą rusų politika.

Atrodo, kad vokiečiai su rusais besmaugdami mažasias tautas gali susilaukti tokio pat likimo kokio susilaukė Mikė ir Kaizeris. Bet kol tas įvykis, gali susilaukti Pabaltijos valstybės didelės bėdos iš savo kaiminkos pusės; gali Stalinas joms paskelbti mobilizaciją ir pasiųsti jaunus vyrus į karo frontą, kad pagelbti jo imperijos praplėsti rubežius?

Jau šiandien yra žinoma, kad estonai yra raginami rusų stoti karan priešais suomius. Jei taip, tai kodel negali atsitikti tas pats ir su kitomis Pabaltijos tautomis? Už tat lietuviai turime budėti ir saugotis visokio plauko provokatorių, kad nesiduoti save suvedžioti.

LONDONAS. — Britanijos užsienių reikalų sekretorius Halifax antradienį paaiškino, kad derybose su britais ir prancuzais pereitą vasarą Stalinas reikalavo teisės pasmaugti Pabaltijos valstybes. Britai ir prancuzai atsikak užgirti Stalino reikalavimus. Hitleris gi užgėrė ir laimėjo sėbrą Stalino asmeny. Jis pardavė Rusijos diktatoriui Pabaltijos valstybes.

Amerikos Laivas Excalibur, Atvežė iš Vokietijos į New Jersey uostą 117 Amerikos Pasažyrų

New Jersey, N. Y., lap. 29. — Sugrįžo iš Berlyno Amerikos laivu Excalibur, Suv. Valstijų kariškas atasė Major Percy Black, kuris dirbo ten Amerikos ambasadoje. Jis savo valdžiai išduos slapta raportą apie Europos padėtį.

Majoras Perry Black sako, kad Vokietijos viduje eina tarpasaviniai nesupratimai, bet morališka vokiečiai stipriai laikosi. Ko jie dabar bijo, tai antros Versalio sutarties, kuri anot jų išrokavimo užbaigtų Vokietijos dienas.

Rusai Nori Atgauti Besarabiją

Maskva. — Sovietų spauda da šiandien skelbia, kad "Anglijos Prancuzijos imperialistai", panaudoja bendrojo apsigynimo sutartį su Turkija tikslu įtraukti Balkanų valstybes į karą su Rusija. Tuo pačiu metu visa Rusijos spauda pradėjo aršų puolimą prieš Rumuniją ir sako, kad Besarabijos gyventojai yra rumunų priespaudoje. Jie, esą turi būti išvaduoti. Tuo pačiu metu Rumunijai rekomenduojama tuojau sudaryti bendrojo apsigynimo sutartį su Rusija, panašiai, kaip Baltijos valstybės sudarė.

Atvirutės

Kalėdos jau čia. Jei norit įsigyti gražias Kalėdines atvirutes su lietuviškais linkėjimais ir jas į laiką pasiųsti užjurin, tai laikas dabar. Užeikite Amerikos Lietuvis knygynan (14 Vernon gatvės), čia rasite įvairaus pasirinkimo.

Rumunija sutinka su rusais tartis, tačiau atsikak daryti bent kokius nusileidimus Besarabijos klausimuse.



V. M. Klausutis

KETURIŲ METŲ KARO SUKAKTIS

Totalitarinių Kraštų Vadų Prieškarinės Politikos Daviniai Katastrofiški. Komunaciu Vadai Pradėjo Karą Turėdami "Didingus" Tikslus Imperializmo, Bet Hitleris Apgavo Staliną. Dabar Komunaciai Kovoja Žututinėje Kovoja Vieni Prieš Kitus. Stalinas Karą Laimės Kovodamas Su Suvienytais Pasaulio Tautomis, Jis Atsilygins Hitleriui Už Prigavystę.

MINĖDAMI antro pasaulinio karo keturių metų sukaktį, prisimename prieškarinę komunaciu vadų politiką ir jos katastrofiškus davinius. Šia proga tenka pažvelgti į netolimą praeitį. Europos totalitarinių ir demokratinų kraštų vadų politiką antro pasaulinio karo išvakarėse vykdydinti, kurioje ryškiai buvo pasireikšusi karinga imperialistinė sąvoka nesuderinama su teisėtumo ir aukšto moralo dėsniais ir TAIKOS Europoje palaikymu.

Dar prieš šį karą mes esam pasisakę pakartotinai, kad vokiečiai pasirengę prie didingų karo žygių — užgrobtimo kaimyniškų kraštų, kad vokiečių imperializmo politika tai buvo daviniai po pereito karo prarastų nepraktiškų reformų nesuderinama su Prez. Woodrow Wilsono TAIKOS pasiūlymais teisėtumo ir aukšto politinio moralo dėsniais paromtų. Mes sakėme, kad Europos didžiųjų tautų vadai paneigdami Woodrow Wilsono teisingos Taikos pasiūlymus sudarė sąlygas kitam karui Europoje, nes jie pravedė blogas reformas, blogai nustatė Europos tautų sienas, blogai padalino teritorijas, taipgi, blogai politikavo Tautų Lygoje ir nesistengė sudrausti tų tautų vadus, kurie neigė tarptautines sutartis. Jie savo elgesiais plėtojo politinę antipatiją ir anarchiją Europoje, demoralizavo tautų vienybę ir sudarė palankias sąlygas vokiečių tikslams — pasirengimui į naują karą ir užkariavimą. Tokia padėtis vyravusi Europoje padarė Vokietijos imperialistus išnaudoti progą sudemoralizuotoj Europoj.

1935 Metai Europoje

Bebudamas Europoje 1935 m. aš mačiau labai įtemptą politiską nuotaiką. Naujo karo pavojus buvo aiškus, jaučiamas visuose Europos kraštuose, tuo labiau Lenkijoje ir Prancuzijoje. Hitleristų šėlimas buvo didelis. Pasirengimas į karą Vokietijoje, Rusijoje, Prancuzijoje, Lenkijoje ir Čekoslovakijoje buvo aiškus. Tautų Lyga buvo politiškai subankrutinta, visiškai be pasitikėjimo ir politinės įtakos, nes dauguma tautų apleido Tautų Lygą, bet buvo bandymų sustiprinti Tautų Lygos politiką įtaką su pagalba Sovietų Rusijos. Dėja, kuomet Anglijos ir Prancuzijos vadai nesutiko su Sovietų Rusijos vadų pasiūlymu sustabdyti Mussolinio karą Ispanijoje ir civilinį karą Ispanijoje, leido totalitarinių kraštų naciams ir fašistams siekti užbriektų tikslų, tuomet Stalinas pakeitė savo politikos gaires, atšaukė savo atstovą iš Tautų Lygos Litvinovą, buvusį užsienių komisarą.

Stalinus supratus Europos didžiųjų kraštų vadų politiką, sėdėjo ant tvoros ir galvojo laukdamas progos. Gi tuom kartu Hitleris politikavo, jis reikalavo "appeasementu" nuo Prancuzijos ir Anglijos vadų. Jo reikalavimus patenkino anglai ir prancuzai, leido Hitleriui užimti Austriją, vėliaus Čekoslovakiją, Klaipėdos kraštą. Bet Hitleris gavęs "appeasementus" nepasi-

tenkino. Jis reikalavo daugiau, jo epetitas didėjo, kuomet jis suprato prancuzų ir anglų vadų baimę pasipriešinti vokiečiams. Tie Hitleriui duoti "appeasementai" visiškai sudemoralizavo Europą, sugriovė kolektyvių pastangų ryžtingą valią taikos palaikymui. Sovietų Rusijos vadai Stalinas buvęs demokratiškų kraštų politikos šalininkas pakeitė savo politikos gaires, nes jis matė progą pasinaudoti politine Europos anarchija.

Kuomet lenkai pajuto, kad Hitleris reikalavo daugiau nuo anglų ir prancuzų "appeasementu" — lenkiško koridoriaus panaikinimo, tuomet jie pradėjo derėtis su anglais ir prancuzais apie atnaujinimą lenkų su prancuzais ir anglais karines sutartis. Hitleris matė lenkų ir jųjų prietelių prancuzų ir anglų diplomatinius manevrus, jis suprato, kad daugiau "appeasementu" nuo anglų ir prancuzų negaus. O kai 1939 m. anglų ir prancuzų diplomatai pradėjo derybas Maskvoje del sudarymo bendro politikos fronto su Sovietų Rusija palaikymui TAIKOS Europoje, tuomet Hitleris nesnaudė, ir jis derėjosi su Sovietų Rusijos vadais.

Rusų "Appeasementas"

Sovietų Rusijos valdovas, Stalinas, tame momente turėjo savo kišeninį raktą tarptautines Europos politikos. Jis suprato, kad karas Europoj neišvengiamas. Jis svarstė karo ir taikos problemą, demokratiškų ir totalitarinių kraštų karines ir ekonomines jėgas bandė apskaičiuoti ir prieti išvados, į kurią pusę savo politikos gaires pasukti, ar į kairę ar į dešinę — ar linki demokratiškų ar totalitarinių kraštų. Stalinas besiderėdamas 1939 m. pradžioje su anglų ir prancuzų vadais, tuom pat karu derėjosi ir su Hitleriu. Stalinas pareikalavo anglų ir prancuzų duoti jam "appeasementus" — Baltijos kraštus, dalį Lenkijos ir dalį Rumanijos, bet anglų ir prancuzų vadai išgirde stebė, atsisakė patenkinti. O Hitleris sutiko patenkinti Staliną reikalavimus, duoti jam Baltijos kraštus — Suomiją, Estiją, Latviją ir Lietuvą ir dar pridėjo dalį Lenkijos gudais ir ukrainais apgyventą ir Besarabiją Romunijai atitekusią po pereito karo. Šitaip pasibaigė derybos Stalino su anglais, prancuzais ir vokiečiais.

Pasėkmė tų derybų buvo skandalinga, davė tragediską antra pasaulinį karą. Stalinas susitarė su Hitleriu paneigė nepuolimo sutartis, pasirašytas su Baltijos valstybėmis ir Lenkija. Stalino perėjimas į totalitarinių kraštų ašies frontą padarė Hitlerį pradėti karą. Stalino ir Hitlerio "didingi" tikslai sutapo. Sovietų Rusijos valdovas, Stalinas, matė gerą progą išplėsti savo Imperijos ribas, užimti Baltijos ir Balkanų kraštus, prijungti Sovietų Rusiją prie Baltijos ir Viduržemio jurių.

Kaip Stalinas Buvęs Patapęs Ašies Partneriu

Stalinus tapo šalininkas totalitarinių ašies kraštų. Jis pasirodė pasauliui kaip godus ir lankstus politikas karo šalininkas. Stalinas buvo į karą pasirengęs. Jis manė, kad su totalitarinių kraštų vadais bendrai

politikaudamas daugiau laimėtuostabu, kad Hitleris Staliną negu su vakarų Europos demogavo. kraštiskais kraštais atsisakė. Kai Stalinas buvo karo šalininkas patenkinti jo reikalavimus netenka abejoti. Taipgi, Stalinas matė, kad nei Prancuzai, nei Anglijai į karą nepasirengę, kaip kad Vokietija, Sovietų Rusija ir Japonija, kurios rėmė, netenka abejoti. Jis nebuvo Hitlerio karingą politiką, todėl tikės susidėti su Hitleriu vien jis nusprendė "buti" takininku Lenkijos sugriovimo ir at-Vokietijos naciu, Italijos fašizmo gudų ir ukrainų kraštų ty, Japonijos imperialistų, jųjų valdyty, greta šitų tikslų, pasirašė sutartį su Hitleriu ir turėjo toliau siekiančius tiksdalinosi kaimynų žemėmis.

Delto jis paneigė tarptauti- sutartis, pasirašytas su Bal- vo anglo - sakų karines ir ekos kraštais ir Lenkija, jis už- nomines jėgas. Jis nesuprato Angli- su Suomija ir okupavo Esti- merikos žmonių ir vadų politi- Latvija ir Lietuva. Mes ži- nes nuotaikas ir Amerikos karine, kad vokiečiams pradėjus nių ir ekonominių jėgų gausum- ima ant Lenkijos, Stalino Amerikos palankumą Anglijos- ja durę Lenkijai į užpakalį! Imperijai. Cia jis padarė pirmąjį faktai iš Stalino prieškari- klaidą, pereidamas į totalitari- r karo laiku politikos suda- nių kraštų į ašies frontą ir blo- udi pasauliui, kad Stalinas gai apskaičiuodamas karines j- šalininkas KARO. o ne ekonomines jėgas angliškai ka- S. Kitokios išvados ne- nebancio pasaulio kraštų. Ki- ti. Aišku, kad Stalinas klaidą Stalinas padarė per dang- ti. Aišku, kad Stalinas pasitikėdamas vokiečių vadais- tterio politiką ir išnau- oje grobti žemes ir kito- us. (Bus daugiau)

PARSIDUODA — tinkamam žmogui geras gyvenimas, 1/2 akero sodukas, mažas vasarnamis, šulinys, keli bičių avilai; patentas "Liberty Bee Hive"; kelias išdirbtas medaus gaminimui ir pardavimui. Man nereikia vežti medų į piknikus pardavinėti, bet pirkėjai atvažiuoja pas mane ir nuperka. Bičių irgi nereikia pirkti, aš visados jas parduodu. Pardavimo priežastis yra kad mano sveikata tiek nusilpnėjo, kad nieko negaliu dirbti, o du suneliai yra paimti į karą. Geriausia pačiam atvažiuoti pamatyti vietą — kelias 62 ir 85 (Boston ir Maine R. R.) Del tolimesnių informacijų kreipkitės šiuo adresu.

K. S. BARANAUSKAS
15 FRANKLIN GATVĖS HUDSON, MASS.
(30—33)

AMERICAN HEROES



When Richard Breckenridge's marine made a hurried dive off Japan, a hatch jammed, but he had the order to abandon the rapidly flooding conning tower remained behind, desperately trying to fasten it. By succeeding he saved vital equipment for his submarine and became the first to give his life. How much of your income will you invest in Pal Savings?

LIETUVOS GENERANIO KONSULO JO- NO BUDRIO ŽODIS, ASAKYTAS A. L. T. KONFERENCIJOJ PITTSBURGHE

Tąsa nuo 100 puslapiu

keno nors sutartys, ne svetimų valstybių palankumas mažai lietuvių tautai, bet pačių tautos sąj kraujas, drąsa, pasišventimas ir nepalaužiama valia laisvai gyventi arba dėl tos laisvės mirti. Stoją tada prieš Lietuvą didžiūs priešų jėgos, užplūdo Lietuvą iš visų pusių, bet pilkųjų musų urtojų narsas išblaškė priešus, iš- vijo juos iš Lietuvos ribų, garatavo kraštui laisvę ir ramų gyvenimą. Sutartys vėliau tik patirtino tai, ką tauta iškovojė. Kova ir kraujo aukos tai tikras įrodymas, jog tauta nenori vergauti. Kai kada tenka girdėti: Lietuvos byla dabar visai kitaip stovėtų, jei kraštas būtų ginklu pasipriešinęs okupantams. Gal but. Tačiau Baltijos valstybėms nebūvo paskelbtas karas, nei pasiūsta kariuomenė atviru tikslu jėga jas užimti. Baltijos valstybės buvo užimtos klasta. Su jomis buvo sudaryta visa eilė nepuolimo, draugiškumo ir apsigynimo sutarčių. Didžiulį kariuomenę į tuos kraštus įėjo neva tikslu tas valstybes apginti. Taip visų tų trijų nelaimingų kraštų valstybės vyrams buvo pačių atsakomgingiausių Sovietų Sąjungos pareigūnų užklirinta. Už tai, kad tie musų vyr- ai, kaip tarptautiniuose santykiuose pridera tiems žadžiam, šit- jais vien tik iš Lietuvos, ten pat išgabenta keliasdešimts tukstan- čių nieko nekaltų žmonių.

Lietuva Nesimpatizavo Naciams

Lietuva budama maža valstybė — išdriso pirma pasipriešinti Hitlerio siekiams, išskeldama garsiąją Klaipėdos nacijų Neumanno - Sasso bylą. Lietuva irgi viena iš pirmųjų tapo Hitlerio auka — jai 1939 metų pradžioje buvo atplėstas Klaipėdos kraštas.

Pradžioje karo su Lenkija, Hitlerio Vokietija gundė Lietuvą, siulydama jai tuojau užimti Vilki. Netenka čia priminti, ką musų tautai reiskia Vilnius. Lietuva iekados neatsižadėjo ir neatsižadės savo senosios Vilniaus, bet taip pat gerai numatė, kad tikrasis šio karo sukuriuose kelias ra demokratijų eilėse. Ir Lietuva nepasidavė gudriai užmestai mkerėi. Tuo savo žingsniu Lietuva atsisakė stoti į Vokietijos svingininkų eiles. Gal tapus Vokietijos sąjungininku, Lietuva būtų išvengus pirmosios okupacijos, tačiau ji jau tuo savo pasieimu stoji į Jungtinių Tautų eiles de facto.

Oficialiai Lietuva neįtrauk į Jungtinių Tautų tarpą ir net vienos didžiosios sąjungininkų valstybių grąsoma del savo laisvės. Vienok Lietuva ir šią valią atkakliai kaunasi visais budais, kokie tik galimi nacijų ir stapo prespaudoje. Musų broliai senoje savo tėvynėje yra šaudii, persekiojami, išmetami iš ukii, į kuriuos atsikrausto vokiečiai; musų tautiečiai yra priversti slapstytiis giriose, kad nukliutų į vokiečių "legijonus". Argi tai nėra kova dėl tų pačių laisvės idealų, kuriuos gina didžioji laisvų šalis Amerika ir kuris jos prezidentas Rooseveltas, kuris yra pavergtųjų tautų laisvės viltis ir jų galingiausia ramstis?

politikaudamas daugiau laimėtuostabu, kad Hitleris Staliną negu su vakarų Europos demogavo. kraštiskais kraštais atsisakė. Kai Stalinas buvo karo šalininkas patenkinti jo reikalavimus netenka abejoti. Taipgi, Stalinas matė, kad nei Prancuzai, nei Anglijai į karą nepasirengę, kaip kad Vokietija, Sovietų Rusija ir Japonija, kurios rėmė, netenka abejoti. Jis nebuvo Hitlerio karingą politiką, todėl tikės susidėti su Hitleriu vien jis nusprendė "buti" takininku Lenkijos sugriovimo ir at-Vokietijos naciu, Italijos fašizmo gudų ir ukrainų kraštų ty, Japonijos imperialistų, jųjų valdyty, greta šitų tikslų, pasirašė sutartį su Hitleriu ir turėjo toliau siekiančius tiksdalinosi kaimynų žemėmis.

Sibiro Tundros Ir Hitlerio Gaujos

Kadangi Lietuva nenuėjo su Hitleriu, ji neišvengė pirmos okupacijos ir dėlto jos šviesuomenė dabar kerta miškus Sširoo tundrose, dėlto vokiečiai nepripažino Ambrozevičiaus vyriausybės. Virta valia nepasiduoti nei dabartiniems okupantams taip su- diršino Hitlerio gaujas prieš Lietuvos žmones, jog gestapo agen- ai čmė naikinti net tautos kultūrinį turta. Tarp karo didžiųjų i- ykių musų mažos tautos kova praena nepastebima ir atsiranda balsų, norinčių Lietuvos laisvę pigiai parduoti. Bet šioje šalyje dar yra teisybės mylėtojų ir gynėjų. Teisė ir teisėtumas turi buti vienodas visiems — tiek dideliems, tiek mažiems; stipriems, ly- giai ir silpniems.

Lietuva nenori sau jokių išimtinų teisių. Ji pasitiki didelio prezidento Roosevelto žodžiams, kad Atlanto Čarterio laisvės bus pritaikintos ir jai ir kad ateis valanda, kada su demokratinio fronto pergale musų tautos kančios baigsis ir Lietuva vėl išvys laisvės ir šviesos dienas.

Jūs, broliai Amerikiečiai, daug padėjote savo tėvų žemei aukomis ir įtaka prieš trisdešimts metų ir vėliau. Jūs teikėte ne tik medžiaginę paramą, bet išsiuntėte ir vieną šviesiausių švytu- čių nepriklausomos Lietuvos gyvenime: Darių ir Girėną, kurių idealizmas ir drąsus žygis uždegė musų tautą ir toji juodviejų liepsna niekadous nenustos švietus musų ateities dienose.

Bet ir šiandiena Lietuvai reikia ir tos Jusų praecities paramos ir to idealizmo. Musų laukia begalės darbų ir uždavinių, susijusių su Lietuvos laisvės kova ir laimėjimu.

Pittsburghe 1917 metų pradžioje buvo viešai paskelbta pir- moji Lietuvos nepriklausomybės deklaracija. To fakto akivaizdo- je tikiu, kad ir šios konferencijos žygiai bus lygiai svarbios vertės Lietuvos laisvės kelyje. Suvažiavimas beabejo nutars ir ras būdą įvykinti pagrindinės svarbos dalykus.

Aš iš savo pusės prašyčiau, gal geriausia moterų veikėjų, sudaryti komitetą, kuris ieškotų kelių ir galimybių pagelbėti nelaimingiesiems tremtiniais.

Prašau priimti mano karštus sveikinimus šiam suvažiavimui ir leisti palinkėti vaisingų darbų.

Amerikos Lietuio Spaustuvėje Atlieka Visokius Spaudos Darbus

DIDYSIS SAPNININKAS

Trečia Padidinta Laida
DAUGYBĖ ĮVAIRIŲ RAŠTŲ: —
APART IŠGULDYMO SAPNŲ, JAME TILPSTA Eilės, Žvaigždyno Ratas, Lietuvių Mitologija, Papročiai, Burtai, Simboliškos Spalvos, Išmintingasis Selemonas su paveikslu ir ateities atspėjimo numeriais, Paslaptys Kazyrų Lošime ir daug kitų patarimų.

Knyga Didelio Formato iš virš 170 puslapių
Kaina \$1.00 su prisijuntimu
Užsakymus siųskite žemiau pažymėtu adresu:
AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON ST. — WORCESTER, MASS.

ONE OF THE GREATEST
BLOOD-IRON TONICS YOU CAN BUY

To Help Build Up Red Blood To Give More Strength For Women Who Lack Precious Iron!

You women and girls who suffer from simple anemia or who lose so much during monthly periods that you feel tired, weak, "dragged out"—due to low blood-iron—
Start at once—try Lydia Pinkham's TABLETS. They're one of the greatest blood-iron tonics you can buy to help build up red blood to give more strength and energy and to promote a more refreshed and robust bloodstream for women who lack precious blood iron.
Taken as directed—Pinkham's Tablets are one of the very best and quickest home ways to get iron into the blood. Many medical authorities state the form of iron used in Pinkham's Tablets is far more readily absorbed into the blood—so is better for you than some other iron-forms.
Just try Pinkham's Tablets faithfully for at least 30 days. Then see if you, too, don't remarkably benefit. Follow label directions.

NEW! "BACTERIOSTATIC" FEMININE HYGIENE

Gaining Great Favor With Women!
Many doctors urge the regular use of douches for women who want to be refreshingly clean — for women troubled by offending odor, itching or discharge.
Some products may be harmful germicides which burn, harden and damage sensitive tissues. But NOT Lydia E. Pinkham's Sanative Wash! Instead—Pinkham's Sanative Wash is an effective "bacteriostatic" (the modern trend).
It not only discourages bacterial growth and infection but cleanses, deodorizes, relieves minor irritations and discharge. Has beneficial effect on delicate membranes. Inexpensive!

BRONCHIAL COUGHS!

Due To Colds or Bronchial Irritation
Stop today at any good drug store and ask for a bottle of Buckley's CANADOL Mixture (triple acting). Take a couple of sips at bedtime. Feel its instant powerful effective action spread thru throat, head and bronchial tubes. It starts at once to loosen up thick, choking phlegm, soothe raw membranes and make breathing easier. Don't wait—get Buckley's Canadol today. You get relief instantly. Only 45¢—all druggists.
TO RELEASE FLOW OF LIVER BILE
Get a bottle of Kruschen Salts tonight. Half an hour before breakfast, take as much as will lie on a dime in a glass of water (hot or cold) or in your morning cup of tea or coffee and keep this up for 30 days. Kruschen taken this way helps relieve such symptoms as sick headaches, bowel sluggishness and so-called bilious indigestion when due to insufficient flow of bile from the gall-bladder. You can get Kruschen, a famous English formula made in the U. S. A., at any drug store. You must be satisfied or money back.

RYŠY SU LIET. ATSTATYMO BENDROVĖS BYLA

Jono Dumčiaus advokatai jau kokį laiką skelbia per Lietuvos Spaudą, kad jie užvedė bylą New Yorko Aukščiausiam Teismui prieš Lietuvos Atstatymo Bendrovės direktorius tikslu — "gynimo interesų bendrovės akcininkų". Vienok apie šią bylą Amerikos spaudoje nebuvo dar matyti nei vienos eilutės.

Idant visuomenė galėtų geriau suprasti apie "akcininkų interesų ginimą" reikėjo net kiek laiko pašvęsti, apsupažinti su tos bylos eiga. Nėra abejonės, kad Lietuvos Atstatymo Bendrovės šerinkai panešė didelius nuostolius. Kad nuo pat jos įsikurimo neturėjo atsakomų reikalų vedėjų. Tačiau iki šiam laikui jokių žygių "ginimui akcininkų interesų" nei vienas iš jų nėmė. Kaip iš surinktu, pilnai patikėtinu daviniu matyti tai pradžia tam "akcininkų interesų ginimui" padarė Jono Dumčiaus advokatai.

Kaip žemiau paduoti faktai liudija, Dumčius niekad nėra nei raudono skatiko į Atstatymo Bendrovę įvesdines; įsiai virto NUKENTĖJUSIU akcininku štai kokiu būdu:

Pradžioj šių metų A. B. Strimaitis, L. A. Bendrovės sekretorius, rado po raštinės durimi Jono Dumčiaus pamestą raštelį, kuriame jis sako, kad jam rodosi, kad jo tėvas yra Lietuvos Atstatymo Bendrovės šerinkas, bet kad liudijimo neturįs ir prašė, kad Strimaitis jam suteiktų žinias ir nurodytų, kaip jam šiame reikale reiktų elgtis, kaip gauti liudijimo nuorašą. Tą pačią dieną Strimaitis jam pranešė, kad jo tėvas, Jonas Dumčius, ištikro yra dešimties šerų (Vertė \$100) savininkas ir drauge su laišku įdėjo į voką tam tikrą blanką, patardamas Dumčiui, kad išpildžius gražintų atgal. Vienok Strimaitis nuo Dumčiaus atsakymo nesulaukė. Vieton atsakymo adv. Kosta Jurgėla atsilankė ir įteikė sekretoriui Strimaitiui pakvietimą į New Yorko Aukščiausiąjį Teismą. Iš to pakvietimo Strimaitis ir kiti bendrovės direktoriai sužinojo kodėl Dumčiui parupo "bendrovės akcininkų interesų ginimas".

Prie šio "gynimo interesų bendrovės akcininkų" prisidėjo ir Bostono advokatas F. J. Bagočius, kuris yra Lietuvos Atstatymo Bendrovės legaliu patarėju. Įsiai advokatai K. Jurgėlai atsiuntė gana didelį pluoštą bendrovės akcininkų įgaliojimų. Idant Bagočiaus elgesį geriau suprasti, reiktų atsižvelgti į visą jo gyvenimo margą praeitį.

Nuo pat bylos pradžios, išimant advokatą Bagočių, Dumčiaus advokatai pusėtinai paspirgino direktorius — Mikalauską, Trečioką ir Strimaitį. Strimaitį klausinėjo net septynias dienas, Trečioką tris, o Mikalauską dar nekvotė; bet ketina. Praslinko jau apie trys savaitės, bet Mikalauskos vis dar nekviečia. Nepaisant kaip Dumčiaus advokatai tos bylos neprašo, vienok ištikrųjų tas tardymas nėra be teisėjo.

Bendrovė už magirus bekvociant, pasklido visoki gandų atstieigimais, o direktoriai yra žmoniškai ir neturinti legalūs teisės būti bendrovės direktoriais. Kaip keistai tas viskas neskaudėtų, vienok, su paleistais apie direktorius gaudais, vienas iš Dumčiaus advokatu artimų pažįstamų, padavė bendrovės "nelegaliams" direktoriams sumanytą, kad jie su Dumčiaus advokatais taikintis ir baigti bylą už \$2,500. Tai buvo paduotos išlygos, kuriomis Dumčiaus advokatai nėra sutinka bylą sustabdyti.

Dar keisčiau apsiereiskė sekantis įvykis: Neseniai šiuo reikalu įvyko L. A. Bendrovės direktorių susirinkimas, kuriame dalyvavo pats ieškovas, Jonas Dumčius, ir jo advokatas, Kostas Jurgėla. Vienas iš direktorių, p. Varnis, prie liudininkų užklausė Dumčių, ar jam žinoma, kad advokatai kvietė direktorius taikintis ir baigti bylą už \$2,500? Nepaisant adv. Jurgėlos protesto, Dumčius atsakė, kad įsiai apie tai pirmą sykį girdi.

Kaip matome reikalas velkasi, direktorius kvocia jau kelias savaites, bet teisėjo byla dar nepasiekė. Ką kvotėjams bendrovės direktoriai sakė, mes žinome iš lietuviškų laikraščių, bet pačiam teismui apie bylos eigą dar nieko nežinoma.

Advokatams L. A. Bendrovės direktorius be gaudinant, žmonės, kurie pasiskelbė esą Dumčiaus advokatu agentais varo susitaikinimo derybas. Keista strategija.

Kad nušviesti, kas už kulisų dedasi, paduosiu čia ištraukti iš labai įdomaus dokumento, kuris randasi pas tulą Lietuvos valdininką. Ištrauka šiaip skamba:

"Šventadieny, spalio 8d., 1939 m. buvau pafinormuotas per p. X, kad susirinkimas įvyksta 6 val. po pietų p. A. Mikalauskos restorane. Nuvažiavęs tenai, jau radau p. X. ir p. B. Po susipažindimo p. B. pradėjo šitais žodžiais:

"Na vyrai! Jus supraskite, kad aš čia nekaltu skundiko, Jono Dumčiaus advokatu vardu, bet tik likvidacijos komisijos nario, Dr. B. K.

Venciaus vardu, ir štai kokius reikalavimus aš jums turiu pateikti:

1. Kad Lietuvos Atstatymo Bendrovės direktoriai paprašytų Generalinį Konsulą p. Joną Budrį iš likvidacijos komisijos atsisakyti ir jo vieton bus perstatytas kitas asmuo. Ir jus turite sutikti tą kitą asmenį išrinkti Budrio vieton, kaip likvidacijos komisijos narį.

2. Kad direktoriai panaudotų savo įtaką ant kito likvidacijos komisijos nario, p. J. Ambrazjejaus, kad jis nespriešintų tokio kito nario išrinkimui.

3. Kad direktoriai sutiktų pasamdyti Public Accountant, kad jam paduotų visas knygas ir rekordus, padarymū pilnos revizijos. Tokį "Public Accountant" perstatys taip sudarytą likvidacijos komisiją.

4. Direktoriai privalo gražinti likvidacijos komisijai visus išmokėtus pinigus nuo buvusio šerinkų legalio metinio seimo 1936 m. vasario 25 d. Kas turi kokius reikalavimus (Claims), gali paduoti likvidacijos komisijai, tai ji išspręs legališkumą ir teisingumą tokių reikalavimų ir jei bus išmokėtinas, tai išmokės tokias sąskaitas.

5. Kad direktoriai rezignuotų iš savo pareigų ir pavestų visą bendrovės esamą turtą likvidacijos komisijai ir daugiau į komisijos reikalus nesikištų.

6. Direktoriai nesutinkanti su šiais reikalavimais, turi suprasti, kad advokatai, Dragunas ir Jurgėla tuojaus paduos šią visą reikalą District Attorney (Valstybės Gynėjui).

Dabar jau kiekvienam turėtų but aišku kur šuo pakastas.

Čia viskas, matyti, sukasi apie direktorių legališkumą. Todėl įdomu bus susipažinti su Lietuvos Atstatymo Bendrovės legalio patarėjo, adv. F. J. Bagočiaus, nurodymais. Savo laiške iš spalio 18 d., 1937 m., adresuotą bendrovės sekretoriui Strimaitiui, adv. Bagočius taip rašo: "Direktoriai neturi galės prašalinti likvidacijos komisijos pirmininko, Generalinio Lietuvos Konsulo, be prasikaltimo..."

"Dėl Budrio intereso nekelt techniškių klausimų. Daužvardis buvo išrinktas į likvidacijos komisijos narius ne dėlto, kad jis Daužvardis, bet dėlto, kad jis buvo Lietuvos konsulas. Išvažiudamas jis paliko Budriui įgaliojimą. Čia reikalas yra apie urėdą, į kurį "narodas" rinko. Ar verta plaukus skaldyti, rezignavus Daužvardžiui?" Taip rašo L. A. Bendrovės legalis patarėjas, kuris dabar perėjo savo kolegų priešų pusėn. Kažin ką jis tikisi savo tokiu elgimosi tiesiekti?

Iki šioliai dar apie jokus Valstybės Gynėjo žygius neteko girdėti. Bent tuo tarpu nei vienas iš bendrovės direktorių dar nesurakytas; visi dar liuosi. Jeigu Dumčiaus advokatai skundą Valstybės Gynėjui ir įteikė, tai dar neraiškia, kad Valstybės Gynėjas darys kokius nors žygius dalyko nuodugnai neištyręs. Bet gali ir taip atsitikti, kad Valstybės Gynėjas pirma ištirs pačių skundėjų įtarimus prieš L. A. Bendrovės direktorius, ir kuo tie įtarimai pamatuoti, kur jie rado savo pradžių. Kas iš to išeis, laikas parodys.

Reporteris

PASAKA

Pilkuose sutemų aiduos,
Zvaigždžių takais liepsnotais,
Kai vėjas medį paspuos,
Ateisi tu, beribių plotais...

O pasaka, augsine tu,
Ugnies žiedais kaišyta!
Mes eįome kartu
Sutikti laimės rytą.

Ir susitikome kely,
Kur vėjas tik klajojo....
Kur lenkėsi beržai žali....
Ir laukiau... laukiau jojo.

Saulėtam vieškely naktis
Užmigdė aukso rytą,
O apgaulinga tu ir jis!..
O laime užmigdyta!..

Klara Duja

SU JAUNYSTE, SU SVAJONE

Su jaunyste, su svajone
Skrisiu per lankas...
Trauksiu dainą ten malonią —
Ji laimėn nuves!

Nusiskinsiu baltą rožę
Į vainiką sau,
Ir rutelį džiaugsiuos grožių,
Kilsiu vis aukščiau.

Vai nuskrisiu, vai nulėksiu,
Rinksiu aš zvaigždes!
Gal laimužę aš pasieksiu,
Gal skausmai užges...

DVILYPĖ DIDVYRĖ

(Laisvas, Tragiškai-Romantiškas Vaizdelis)

RAŠO J. BUTKEVICIUS

XI.
Kapitonas Millet, parsivežęs namon savo išgelbėtoją, — jaunąją arabaitę — Mirzą į savo namus, — apgyvendino ją viename savo kambary, suteikdamas jai pilną laisvę savo kuo, kas tik jo namuose randasi laisvai naudoties. Iš pradžių jiedu su savo sumni turėjo kiek ir nemalonumų su ja, nes abudu mažai tegalėjo su ja susikalbėti. Tačiau visa tai, neligai tetruko.

Netikėtai patekusi tarp europiečių, ir dar į taip puikius rumus ir išteklingą gyvenimą, — jaunoji arabaitė iš karto buvo nedrasi, ir daug ko bijojosi; tačiau su nauju gyvenimu ji veikiai apsiprato. Ji gausi tam tikrą mokytoją, — uoliai mokinosi prancūzų kalbos ir įvairių aukštos klases žmonių papročių. Ir tame dalyke, — nuostabiai gerai jai sekėsi. Po kurio laiko, ji jau puokėtina prancūziškai kalbėjo ir papročiuose, — išrodė tarsi tikra europietė!

Ji buvo kartu ir gera kanklininkė. Svečiams pas kapitoną apsilankius, — ji visuomet kanklėmis jiems skambindavo, ir "Kardinį Baletą" šokdavo.

Pagaliau ji tiek visame išsilavino ir sukultūrėjo, — kad kapitonas ir jo sunus, veik sau lygiu asmeniui ją skaitė. Jie visi trys ir bažnyčion ir pasivaikščiojimui eidavo, — kartais į įvairius pasilinksminimus, — net ir į vaises, kartu veždavosi.

Kartais taip pasitaikydavo, kuomet ji nuo kitų visų užsiėmimų laisva budama, — savo kambary viena užsidariusi, kanklėmis skambindavo, — kapitonas su savo sumni patylomis prie jos kambario durų prisitariant — ištisas valandas nuostabiosios jos kanklių muzikos praklausydavo. Jiedu niekuomet nebegalėdavo atsistebėti taip dideliais kanklių muzikos srity jos gabumais! Daugiausia dėlei to, — jiedu taip karštai jai ir pamilo.

XII.
Cirkaus savininkas, tačiau ta prievarta, anaipol nepasitenkino. Jis už arabaitės jėgą iš jo atėmimą, — žut but, o pasiryžo ypatingai kapitonui atkeršyti. Iškeliaudamas iš Paryžiaus su savo cirkuimi, — jis už diktokus pinigus pasamdė vieną arabą, kurs nuolatiniui su didžiausiu atsargumu, kapitonui Millet to suvisu nepastebint, visur slankiojo paskui jį, laukdamas pasitaikant geros progos, peiliu jį nudėti.

Bevo tai šiltas, bet gan ukanotas ir tamsus rudens vakaras.

Kapitonas Millet, po arbatai kartu su savo sumni išėjęs iš rumų sodan, ties veranda po medžiuis kedėje sėdėdamas, rukė ir išlėjosi; Liudvikas, — kapitono sunus, kiek pavaiškščiojęs po sodą, — taip pat kiek toliau nuo tėvo sėdynėn atsiėjo, ir kiek dar buvo matyti, skaitė kokį tai laikraštį. Jaunoji arabaitė sodan atėjo paskiausia. Ji matydama, kad kapitonas snaudžia — apėjo jį, ir iš pradžių, — linktelėjo Henriui, ir greitai tarsi ateliskaitė nuskrido atgal rumuosna.

Ir ištikrųjų kapitonas saldziai snaudė; jo suns buvo beiegnas artyn; tačiau matydamas tėvą besnaudžiantį, susilaukė. Jis sėdosi atgal sėdynėn, ir bežiurėdamas tiesiai į tėvą, — užsidegė cigara, ir rukiudamas, kažką pradėjo mastyti.

Arabaitė sugryžiusi savo kambarin, kaž dėlei kurios priežasties, šį kartą buvo labai nerami.

Ji kaip ir paprastai, turėdama laisvo laiko, — pasiėmė kankles, atsigulė aukštelniška sofon, ir pradėjo jomis skambinti. Tačiau šį kartą ji greitai numetė kankles į šalį, ir atsisėdusi ant sofos krašto, — blizgančiomis akimis pradėjo žiurėti pirmyn, tarsi ką baisaus matydama. Jei vaizdavo, kad altanoje iš užpakalio prieblandoje prie kapitono, slapstydamosi už sužulusių rietenų, — slenką artyn kokia tai šlykšti, juoda šmėkla, ir ruošiasi jį nužudyti...

Ji sistematiškai visa pasipurtė, nuško nuo sofos, ir greitai nubėgusi altanon, niekam jos negirdint ir nepastebint, pasislėpė už stiklinės verandos sienelės, ties kuria kapitonas snaudė, ir nuolatiniui, tarsi katė pelę jausdama, atydziai tėjimio pirmyn...

Tuo tarpu, apsiiautęs palsu apsiaustu, kuris kaip tik buvo panašus rudens vakaro migloms, koks tai šlykščios ir baisios išvaizdos asmuo, — su didžiausiu atsargumu, rėplomis, tarsi kirmimas, kraštu sužulusių rietenų ir žydinčių gėlių iš užpakalio, didelį peilį dantysna įsikandęs, artyn prie kapitono slinko, ir ruošėsi jį nusmeigti.

Bevo tai anksčiau minėto cirkaus savininko pasamdytasai arabas. Jis jau kelinta diena, kaip niekam nepastebint, čia slankiojo, kol gavo progos pro užpakalines duris altanon įeiti. Jis žinojo, kad kapitonas tuo laiku tankiausiai ten esti. Dabar gavęs progą vidun įeiti, ir matydamas kapitoną besnaudžiantį, — tikėjosi lengvai savo tikslo atsiekti, — peiliu jį nusmeigti. Prislinkęs kiek reikiant artyn, — jis umai pašoko ant kojų, ir prišokęs niekšiška smogė besnaudžiantį kapitoną peiliu...

Sunus staiga pamatęs žmogžudį bekeliantį virš tėvo galbos peilį, apat kita ko, — vos spėjo bausiu balsu surikti: — "Tėve! tėve!.."

Čia, tik viena kita sekunda laiko, — ir kapitonas Millet, — jau butų buvęs peiliu nudėtas: tačiau Nuostabioji V. Dievo Apvaizda, jaunąją arabaitę, — tarsi angėlą sargą, antru kartu atsiuntė jam pagelbon.

Ji pamaciusi pripuolusį prie kapitono žmogžudį su iškeltu aukštyu peiliu rankoje, — tarsi žaibo blykstelėjimas padangėje, — prišokusi nutvėrė už peilo kaip tik tuo momentu, — kai jo paleista ranka su peiliu, tebuvo tik apie pėdą atstumo, nuo kapitono pečių.

Ant sunaus riksmo ir visų kruvon subėgimo, — kapitonas staiga pašoko nuo sėdynės; tačiau išipainiojęs ir pasikesintojo ir arabaitės šalimis jo bestovinčias kojas — sugriuvo ant žemės; paskiau pašokęs, sumišime jis leidosi bėgti verandon.

Pasikesintojas taip netikėtai Mirzos sutrukdymas, — norėjo akimirksniu jėgą ištraukti iš mergaitės rankų peilį, ir dar kartą pasivijęs smogti juo bebėgantį kapitoną; tačiau nieku budu nebegalėdamas to padaryti, — pats paliko Mirzos rankoje peilį, ir leidosi bėgti atgal. Gi jaunasis Liudvikas, visa tai spėjęs pamatyti, — vienu akimirksniu išsitraukė iš kišenės savo brauningą, ir tiksliais dviem jo šuvis, — ant vietos iš užpakalio nudėjo bebėgantį pasikesintoją.

Vienok didvyrei kapitonu išgelbėtojai — Mirzai, tas jos žygis, — vis tik dėl to, gan brangiai atsiėjo! Mat ji iš greitumo, vieton nutverti pasikesintojui už rankos, — savo ranka nučiuopo kaip tik pačių peilo asmenų, ties rankena, kurios šiurpulingai visus jos rankos pirštus, ir delną, iki kaulų perskrodė!

Kuomet pasikesintojas paleidęs tarsi replėmis jos ranka suspaustą peilį, leidosi bėgti ir Liudviko greitai buvo nušautas, — arabaitė tarsi stabo ištikta, laikydama sužeistoje rankoje paliktą peilį, — kurį laiką stovėjo; paskiau umai pajuto, kaip jos krutinėje pradėjo daryties šilta... šilta... Ji susvyravo į šalis, ir iš sužeistos savo rankos išmetė peilį ant žemės... Iš sužeistos rankos umai papludo juodo kraujo srovė, — ir ji sugriuvo ant žemės... Nuo baisaus skausmo, jos veidas tarsi sniegas pabalo, pati pradėjo alpti, ir greitai neteko sąmonės...

Kapitonas Millet visa tai pamatęs, kas atsitiko su jo pasikesintoju, ir su vargše arabaitę, — antru kartu jo išgelbėtoja, be kurios taip umos ir didvyriškos pagelbos, — dabar vien tik šalstantis ju lavonas, ant žemės butų begulėjęs, — akimirksniu prie jos prišoko, ir ištraukęs iš kišenės skarelį, — tvirtai ją užveržė šiurpulingai sužeistą mergaitės ranką, tuo budu sulaikydamas didelį iš žaizdos kraujo bėgimą. Paskiau kapitonas sunui pagelbstint, — greitai nunešė ją į rumus, kur pribuvęs gydytojas suteikė jai pirmąją pagelbą; paskiau greitai išvežė ją ligonbutin, susiuti jos pirštų žaizdas.

Nuaidėjęs taip nuostabiam ir retam įvykiui, — umai kapitonu rumuose pribuvo žandarai, kurie susirašę reikalingą raportą — išsigabeno nušautojo pasikesintojo lavoną. Pribuvo taipogi ir kiti policijos darbuotojai, kuriems kapitonas ir jo sunus visa apie įvykį papasakojo.

Rytmetę, — Jose Paryžiaus dienraščiuose pirmame puslapy buvo patalpintas jaunosios arabaitės atvaizdas, su pilnu to nuostabaus įvykio aprašymu, virš kurios stambiomis raidėmis skambėjo užvardymas:

— "Dvilypė Didvyrė!"
Žinia apie tą nuostabų įvykį, Paryžiaus gyventojuose, sukėlė taip didelę sensaciją, — kad jie ilgai apie kapitoną Millet ir arabaitę nebenustotojo kalbėję.

Po kurio laiko, Mirza visiškai pasveiko ir sugryžo kapitonu namuosna.

Dabar kapitonas Millet, suvisu kitaip pradėjo į ją žiurėti ir ją branginti. Jis ilgai galvojo, kaip jam butų galima tinkamai už tokį didingą dėl jo gyvybės išgelbėjimo pasiaukavimą. Tačiau per kurį laiką gero ir tinkamo plano, vis nebegalėjo sugalvoti.

Tačiau ilgai neprisiėjo galvoti ir laukti. Kaip tik tuo pat laiku, — kapitonas Millet, gavo telegramą, kurioje buvo pranešama, kad jo buvusioji žmona, netikėtai Bordeaux'e žuvo susidurusiu automobiliu nelaimėje. Dabar jo plano projektas ir jo tikslus įvykdymas, — pats savaime, greitai jam paaiškėjo. Jis ilgai nebegalvodamas ir su savo valios tvirtumu, pasiryžo savo išgelbėtoją, — jaunąją arabaitę, vesti sau už žmoną. Tą savo sumanytą, jis netrukus atidėgė savo sunui, kurs ne tik kad pilnai su tuo tėvo sumanymu sutiko, — bet dar tėvą tai įvykinti ir tinkamai paragino.

XIII.

Šešiams mėnesiams praslinks po tų visų tragiškų įvykių, puikiuose ir turtinguose kapitonu rumuose, buvo suruošta labai iškilmingos kapitonu Millet su Mirza vestuvės, kuriosna susirinko daug sukvieštų jo genčių ir šiaip garbingų svečių.

Vienuoliktą valandą ryto, nuo jo rumų nuriedėjo Paryžiaus gatvėmis ilgiausia automobilių eilė katedros linkui, kur daugelis žymiu, garbingu abiejų lyčių žmonių, jau anksčiau buvo susirinkę.

Paskiausia kitų visų, katedron įėjo jaunoji arabaitė Mirza, tarsi dvasia pasenkusi baltuose, šilkiniuose drabužiuose, kurie prie daugybės ant altoribus sudėgtų žvakių, — žibėjo tarsi saujant! Čia vyskupo padėjėjas, — pralatas, asistuojant dar keturiems kunigams, — per iškilmingasias šv. mišias, surižo kapitoną Millet su arabaitę — Mirza, šventuoku neatrیشamos Moterystės Sakramento ryšiu. (Galas)

UŽSISAKYKITE KALĖDINĖM DOVANOM

1940 M. KALENDORIUS

TURIME ŠIMTUS ĮVAIRIŲ PAVYZDŽIŲ.

KREIPKITĖS:

AMERIKOS LIETUVIO RAŠTINĖ

14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS.

MOTIEJUS A. ČIVINSKAS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Patarnavimas Dieną ir Naktį
KOPLYCIA DYKAI
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga
340 Harding Street — Tel. 5-5898
WORCESTER, MASS.

ŽODYNELIS
GREIČIAUSIA ISMOKSI
ANGLISKĄ KALBĄ
Turėdamas kišeninį žodynelį, sutaisyta pagal geriausią kalbamokslinį būdą be niekono pagelbos išmokai kalbėt, skaityt ir rašyt. Kaina \$1.00
AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon Street
Worcester, Mass.

Worcesterio Naujienos

SVARBUS PARENGIMAS ŠI SEKMADIENI, GRUODŽIO 10-tą, 3-čią VAL. PO PIETŲ

V. V. Sąjunga, kuri dabar pavadinta Lietuvos Gelbėjimo draugija, rengia parengimą, kuris įvyksta kaip paminėjimas, atgavimo senos lietuvių sostinės Vilniaus. Programa prasidės 3-čią valandą po pietų, Lietuvių Klubo svetainėje, 12 Vernon gatvės, Worcester.

Bus geri kalbėtojai. Taipgi muzikalė programa, kurią išpildys Aušrelės Choras, vadovaujant Jonui Dirveliui. Brangus lietuviui! Svarbus dabar yra momentas ir turime domėtis Lietuvos likimu. Todėl kviečiame ko skaitlingiausia dalyvauti šiame parengime, gruodžio 10-tą, šį sekmadienį. Reikia, kad visi bendrai galėtumėm pasidalyti mintimis ir kartu su visa Lietuva pasidžiaugti atgavimu sostinės Vilniaus.

Prašom visų skaitlingai dalyvauti. IĖJIMAS VELTUI

LIETUVIŲ UKĖSŲ KLUBO BALSAVIMAI

Lietuvių Ukėsų Klubo nariai slaptu balsavimu rinko valdybą ir darbininkus 1940 metams, gruodžio 10-tą, nuo 2-tros valandos po pietų iki 6-tos vakare; ir gruodžio 11-tą nuo 6-tos iki 8-tos valandos vakare, Lietuvių Ukėsų Klubo svetainėje. Nariai prašomi atsilankyti anksti, idant balsų skaitymo darbas palengvinti.

Slapto balsavimo skaitymui darbininkai yra: Jurgis Slivinskas, Jonas Valinskas, Antanas Rutkauskas, Jonas Mattus, Antanas Kriauciulis, Vincas Dailida, Matijošius Bruožis, Vincas Bagdis, Juozas Roglis, Tamas Ankštutis, Andrius Kavaliauskas, Kleofas Zurlis, Jurgis Rappus. J. Emkus, sekretorius

LABDARYBĖS DRAUGIJA ŠELPS BEDALIUS

Labdarybės draugija ruošia surašą tų žmonių, kuriems reikalinga pašalpa per ateinančias Kalėdas. Visi vargšai kviečiami ateiti penktadienio vakare, gruodžio 8-tą, šv. Kazimiero bažnyčios salėje. Tada galite paduoti savo vardus kiek šeimynos narių yra ir kitas smulkmenas. Jeigu Labdarybės draugijos komitetas sutiks, kad suteikti pašalpą, tai bus duodama kaip ir pereinantis metais.

Pereitais laikais, Labdarybės draugijos nariai eidavo pas vietos lietuvių biznierių prašyti aukskaubų, Respublikos ir kitas aukskaubus iš Hartfordo. Vienok, jau per paskutinius tris metus Labdarybės draugija kreipdavosi pas lietuviškas draugijas prašydama aukų. Toks budas yra daug lengvesnis ir yra mažiau nariams nemalonus.

Nors Labdarybės draugija neįsągalia išmaityti arba užlaikyti šeimynas per ilgą laiką taip kaip miestas užlaiko, bet dar niekam neatsakė pašalpos, nors visai mažai. Jau kelios draugijos supranta tą reikalą ir gausiai aukoja. Taigi, prašome visų draugijų ir taipgi biznierių prisidėti prie Kalėdų Fondo. Gal kada nors ir Lietuvių Labdarybės draugija išaugs ir turės savo prieglaudą, kur bus galima priimti ir laikyti šeimynas.

Kalėdų Fondo Komitetas Koresp. P. M.

Kalėdų Vakarelis Vaikams

Amerikos Lietuvių Politškas Klubas ruošia pirmą metinį Kalėdų pasilinksminimą lietuvių vaikams šiais metais. Tokis parengimas nebuvo dar iki šiol Worcesterio. Mes turime žinoti, kad yra vaiku, kurie labai mažai dovanų gaus Kalėdų rytė, todėl mes visi turėtumėm atidaryti savo širdis ir suteikti

kokią auką, kad šioji diena būtų atmintina vaikams.

Yra komisija paskirta, kuri kreipsis pas visus lietuvius biznierių ir profesionalus, su prašymu prisidėti su kokia nors dovana, tai bukite duosny. Mums reikia visų sutikimo ir paramos, idant būtų pasekmingas parengimas vaikams. Kurie nori ar darbu ar aukomis prisidėti, malonėkite kreiptis pas komisiją. Visų, kurie tik kuo nors prisidės, vardai bus paskelbti laikraščiuose.

Komisijon paskirti sekantieji: Vincas G. Kraunelis, 6 Whitney gatvės, Jonas J. Kašeta, 16 Ashmont alėja, Vincas P. Jones, 9 1/2 Douglas gatvės; Juozas S. Stoškus, 14 Harlem gatvės, tel. 5-7676. Vincas S. Kraunelis

NORI PIRKTI PIANĄ

Kas turi geram stovį antrarankį pianą prašome kreiptis su pasiūlymu pas Elzbieta Ceponiene, 23 Canton St., Worcester, Mass.

Denholm & McKay Co.

WORCESTERIO

DIDELĖ KALĖDŲ

KRAUTUVĖ

VIRŠ MILLJONAS DOLERIŲ VERTES

AUKSTOS RUSIES DOVANŲ

Atsiveskite vaikus į žaislų Skyrių pamatyti

“SNIEGO KAIMĄ” ir “KALĖDŲ DĖDUKĄ”

Jūsų Kalėdinio Klubo Čekiai Nuperka Daugiausia Denholm Krautuvėje

IŠKILMINGAS LIETUVOS KONSULATO ATIDARYMAS BOSTONE, MASS.

ATIDARYME DALYVAVO DAUG IR IŠ WORCESTERIO LIETUVIŲ

Gruodžio 2 d. 5 val. p.p. komiteto nariai pasitiko So. Bostono stotyje atvykusį iš New Yorko gen. konsulą J. Budrij. 7 val. vakare ponai Šalna suruošė pas save pietus, kuriuose dalyvo gen. konsulas ir pasitiksieji svečiai nariai.

Gruodžio 3 d. 9 val. 30 min. gen. konsulas trumpai kalbėjo per WORL radiją apie konsulato atidarymą, naujo konsulo įvesdinimą ir vilniečių parėmimo reikalingumą. Jau prieš 2 val. ties konsulo buveine, 366 Broadway, susirinko didelė minia lietuvių. Prie jų prisidėjo ir kitataučiai, tos apylinkės gyventojai. Keleta policininkų turėjo tvarkyti judėjimą. Trumpai po antros valandos pasigirdo muzikos garsai — tai pasirodė rikiuotėje gausus Amerikos lelijono Dariaus-Girėno postas su savo posto, J. A. Valstybių ir Lietuvos vėliavomis, orkestru ir benu priešakyje, kuriam ties Konsulatu policija paliuosavo vietą. Tuojau atvyko ir gen. konsulas, Viduje susirinko komitetas, spaudos atstovai ir visų šeimos. Gen. konsulas trumpais žodžiais priminė naujam konsului, kad jis atstovauja visą valstybę, todėl privalo būti visiems vienodai lygus ir priemas. Ponas Šalna davė pasižadėjimą garbingai eiti patikėtas pareigas ir laikyti garbę gen. konsulo įteikiamą Lietuvos vėliavą. Lietuvos vėliava buvo pakelta prie Konsulato. Ją iškeliant posto komandierius davė komandą: “vėliava gerbk”. Orkestras sugrojo Lietuvos ir J. A. Valstybių himnus. Gen. konsulas pasakė, kad tuo pačiu Konsulatas yra oficialiai atidarytas, palinkėjo naujam kolegaj pasėkmingos darbuotės, o visi susirinkusieji sveikino naują konsulą.

Po to, posto komandierius pakvietė gen. konsulą padaryti apsilankymą prie Konsulato. Orkestras sukėlė lietuviškai (ir graiži) Be vių kalba) “Kur bakažė saviški pasiseikino: sveiki dirvnotai”... Vakar buvo gyvas, praš nepaprastai jaukioje atmosferoje

lyvių. Buvo ir estų bei latvių vietinės kolonijos atstovai, kurie savo konsulo Bostone neturi.

Garbės svečiams į salę įeinant grojo vargonai. Svečiams sustojus, p-lė Irene Libby sugiedojo maldą, vargonams pritariant. Komiteto pirmininkas Stasys Mockus pasakė įžanginę kalbą, pareikšdamas padėką Lietuvos Respublikos Prezidentui už konsulo paskyrimą ir visų bostoniečių džiaugsmą pono A. Šalnos toms pareigoms parinkimu. Tolimesnį vakaro vedimą perdavė daktarui Jakimavičiui, kuris tas pareigas puikiai atliko. Toliau kalbėjo adv. K. Tamulionis iš Worcester, Mass., dr. A. Kapočius, p.p. Elihu Stone, T. Stokes-Stočkus, rabinas dr. H. Rubenovitz. Po jų kalbėjo gen. konsulas, jo kalba baigta Lietuvos himnu ir paskutinis p. A. Šalna, po kurio sekė J. A. Valstybių himnas. Himnus giedojo visi vakaro dalyviai, p. M. Bolliui diriguojant ir p. Sakuii pritariant vargonais. Nėra galimybės perduoti kalbas, tik vieną reikia pasakyti, kad visos jos buvo nuosirdžios, turiningos ir idomos. Konsulato atidarymo proga taip pat gauta daugybė pasveikinimo telegramų, tarp jų Lietuvos ministro p. P. Žadeikio, konsulo P. Daužvardžio — Chicago, Latvijos konsulo New Yorke p. Shillers ir Estijos konsulo New Yorke p. Kaiv. Tarp kalbų ir sveikinimų įterpti šokiai ir rinkiniai solistai. Pirmieji pasirodė vaikučiai, vadovaujami ponios Ivaška. Tie mažučiai, kurie šoko ir Lietuvos Dienoje Pas. Parodoje, pademonstravo tautinius šokius taip graižiai, jog visi buvo sužavėti. Profesorui S. Braslavskuii akompanuojant, p. I. Schnoll ir kantorius I. Glistein solo išpildė įvairias dainas ir arijas. Jauna panelė prancūzė Irena Libby, p. Sakuii pritariant, išpildė dainą, priklausančią lietuvių liaudies dainų repertuarui. Uždarymą sugiedojo 9-tą dieną prasidėjusių 3-čios valandų vakarų koncertas, kurį lietuviškai (ir graiži) Be vių kalba) “Kur bakažė saviški pasiseikino: sveiki dirvnotai”... Vakar buvo gyvas, praš nepaprastai jaukioje atmosferoje

Koncertas Pavyko

Lapkričio 30-tą, Dekavonės dienoj, įvyko “Aido” Choro mišrus vakaras. Programa susidėjo iš dainų ir komedijos “Aš Numiriau”. Visapusiai vykusiai išėjo, koncertinė programos dalis. Solistai J. Sabaliauskas, V. Tumanis ir smuikininkė V. Mickevičiūtė išpildė savo uždutis ir buvo nuosirdžiai publikos priminti. Mišrus coras, “Aidos”, šiuo tarpu nėra didelis, bet vykusiai sutartinai sudainavo. Didžiausią apdovosimą garsą sukėlė, tai merginų grupė. Jos sudainavo keturias liaudies dainas tautiškuose kostiumuose pirmu pasirodymu. Antrame pasirodyme išpildė keturius meno kurinius jau moderniuose kostiumuose. Merginų grupė gerai sudainavo, ir iššaukė aistringus apdovosimus. Visa koncerto programa išpildyta vadovaujant J. Karsokienės, Aido Choro mokytojos. Komedija “Aš Numiriau” išėjo silpnai. Nemokėjimas savo roliu, ir mėgėjų per silpnas kalbėjimas, nedavė publikai progos suprasti veikalo vertę. Publikos buvo vidutiniškai

1940

Naujausi ir gražiausi Dariaus ir Girėno sieniniai kalendoriai, atvaizduojanti abu lakunus, jų tikrą orlaivį Lituania ir Soldino mišką, spausdinti keturiomis spalvomis, 15 x20 didumo labai puikus artisto J. Arlausko piešinys. Gražiausia Kalėdinė dovana pasiuntimui Lietuvon. Kaina 25 c už vieną. Užsakant pažymėkite kokiais norit mėnesiais, lietuviškais ar angliškais. Agentai norintieji pardavinėt, arba biznieriui kreipkitės del informacijų šiuo adresu: STANDARD CALENDAR CO. 332 W. Broadway, So. Boston, Mass.

Office Tel. 4-6480 Su Visokiais Apdraudos Reikalais Kreipkitės pas Grigaitis & Žemaitis APDRAUDOS AGENTURĄ 38 Providence gatvės Worcester, Mass. Tel. Dial 5-2834 — 4-2452 Atidaryta Vakaraš — 6:30 v. iki 9 v.

KUBILIUNO RADIO PROGRAMA IR KONCERTAS

Nedėlioj, gruodžio (December) 10-tą, Radio programa prasidės kaip 8:30 iš ryto iš stoties WCOP 1120 k. Programą pildys dainininkė ADELĖ MICKEVIČIUTĖ iš Auburn, R. I. ir ART MASSON and HIS SERENADERS ORKESTRAS iš Montello.

KONCERTAS

Prasidės 3-čią valandą po pietų kampas E ir Silver gatvių, Lietuvių Svetainėje, South Bostone. Programą pildys geriausi lietuvių gabūs dainininkai: ADELĖ MICKEVIČIUTĖ, IGNAS KUBILIUNAS, ONA KIRMELAVIČIUTĖ, KAZIMIERAS VOLUNGEVICIUS, AIDO CHORO MERGINŲ GRUPĖ iš Worcesterio, vadovystėje J. KARSOKIENĖS, talentingas smuikininkas LONGINAS BUNIS, Jr., pianistai ELENA ŽUKAUSKAITĖ ir M. PAULIUKAITIS. Kviečiame lietuvius iš visur dalyvauti į Kubiliuno Radio programos žavėjantį Koncertą.



KAITIS.



Millbury St Coal & Ice COMPANY 441 Millbury St., Worcester, Mass. Tel. Dial 2-7387 VISOKIOS RUŠIES ANGLIAI Naujos Anglijos Koksai ir Mėlynieji Angliai, Musų Speciališkumas Aukštos Rušies Aliejus Pečiama ir Kuru! KIELA ir KRUKONIS, Sav.

Worcesterio Draugijų Pranešimai

Šv. Šeimynos draugijos metinis susirinkimas bus gruodžio 11-tą dieną, 7:30 valandą vakare, Aušros Vartų parapijos svetainėje. Visi nariai malonėkite atsilankyti ir užsimokėti už savo užvilktas mokeskis. Baigiant šiuos metus, bus renkama nauji nariai. Uždarymą sugiedojo daug lietuvių dainų ir šokių. Uždarymą sugiedojo daug lietuvių dainų ir šokių. Uždarymą sugiedojo daug lietuvių dainų ir šokių.

Pristatomi į Namus Vietiniai ir Importuoti Gėrymai Edwa Newover's

Užlaiko Visokius Alkoholinius Gėrymus, Lietuvišką Valstybinę Dėgtingę, Vyną ir Alų 278 MILLBURY GATVĖS Tel. 2-3381

Worcesterio Lietuvių Moterų Klubo metinis susirinkimas bus gruodžio 12-tą, antradienio vakare, L. U. Klubo svetainėje. Bus renkama valdyba iš paskirtų kandidačių slaptu balsavimu. Po susirinkimo bus Kalėdų arbatėlė. Visos narės malonėkite atsilankyti į šį susirinkimą. A. Sinkevičienė, rašt.

Marijos Vardo draugijos susirinkimas, kuris turėjo būti pirmadienį, gruodžio 11-tą, bus atkeltas iki sekančio pirmadienio gruodžio 18-tos, iš priezšties 40 valandų pamaldų, šv. Kazimiero bažnyčioj.

LIETUVIAI BIZNIERIAI GARSINKITĖS AMERIKOS LIETUVYJE

KADA GERI DRAUGAI KARTU SEINAI GIE VISUOMET ATSIMENA APIE NORE'S, INC. 155-159 Water gatvės Worcester, Mass. Kur Jūs Gaunate Geriausios Rušies Gėrymų, Vyno ir Alaus Už Prieinamiausias Kainas Mieste PRISTATYMAS NEMOKAMAI TEL. 3-0250



ANGLYS \$12.90 KAINOS PAKILS SPALIO 1-MA, 1939 Aukščiausios Rušies Amerikoniškos Kietos Anglys arba Riešutinio dydžio NAUJOS ANGLIJOS KOKSAI — AMBI-ANGLYS DOMESTIC FUELS, Inc. 641 Cambridge gatvės Dial 5-6962